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ZPRAVODAJ listopad 2024 
 
 

ROSA 
 
Milí přátelé, nejedná se o novou nabídku, ale nový název staré dobré osvědčené akce. Zkratka 
ROSA znamená rodinné setkání Asociace, přesněji každoroční setkání rodin dětí na ZŠ a SŠ 
(nejen) v integrovaném vzdělávání. Rosa je pro přírodu osvěžení, ROSA je osvěžení pro naše 
členské rodiny. Takže od nynějška ROSA, ať se koná kdekoliv. Ten letošní se koná 
v penzionu Poslední Míle v Milovech ve dnech 7.–11. května 2025 a bude tentokráte o den 
delší. Ve škole (nemáte-li ředitelské volno) či v práci budete díky svátku chybět jen jeden den. 
Na programu je hlavně a především sdílení o strastech a radostech vzdělávání, ale i odborný 
program a exkurze. Na tom se pracuje a postupně bude vše upřesněno. Cenu také ladíme, 
rozhodně by ale neměla být překážkou účasti. Rádi poradíme, jak zažádat o nadační 
příspěvek. Zájem je veliký, neváhejte s přihlášením! Přihláška v příloze. 
 
 

SOUROZENECKÝ WEEKEND 
 
Tohle už ale něco nového je. Na pobytu ve Zderazi minulý rok jsme mluvili o tom, že 
sourozenci nevidomých dětí si zaslouží vlastní program na míru ušitý. Na loňský pobyt rodin 
ve Zderazi proto přijela Lucka, která by se takového programu ujala – společně se svým 
kolegou. Zájem o akci byl mezi dětmi veliký, a tak letos tento víkendový program nabídneme. 
Vybrali jsme termín 23.–25. května 2025. Můžete si ho už nyní zanést do svých kalendářů, 
podrobnosti ještě sdělíme. Doufáme, že lektoři se za námi přijedou podívat na Poslední míli 
(viz předchozí příspěvek), a tak děti uvidí, s kým by na sourozenecký program vyrazili. 
 
 

MáTa 2025 
 
Nedávno jsme se vrátili z pobytu rodičovských párů, kterého se zúčastnily čtyři dvojice z naší 
členské základny. Všichni si to moc užili, nelitují, že se rozhodli vyjet. V příštím kalendářním 
roce nabízíme tuto příležitost dalším – termín si už teď můžete zapsat: jedná se o prodloužený 
víkend 2.–5. října 2025. 
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KURZ PSANÍ VŠEMI DESETI 
 
PC gramotnost není možná bez dobře zvládnutého prvního kroku. Rádi tlumočíme tuto 
nabídku:  
 
Společnost Transkript online, která již od r. 2015 zaměstnává nevidomé rychlopísaře, nabízí 
kurz psaní na klávesnici technikou všemi deseti pod odborným vedením zkušeného 
lektora. Psaní na počítačové klávesnici prstokladovou technikou je u žáků se zrakovým 
handicapem zcela klíčovým předpokladem pro úspěšné zvládnutí nároků studia a následné 
získání kvalifikovaného zaměstnání. Přestože jde o dovednost mimořádného budoucího 
významu, mají žáci, kteří se vzdělávají v běžných školách, oproti svým vrstevníkům ze 
speciálních škol podstatně ztížený přístup ke kvalitní výuce digitálních dovedností. 
 
Kurz bude probíhat od začátku ledna do poloviny června 2025, a to pravidelně každý pátek 
v čase 15–16 hodin v budově SONS v Praze 1, Krakovská 21. Určeno pro žáky a studenty 
10+, kteří se vzdělávají v běžné ZŠ. Předpokládáme vlastní notebook, který bude žák používat 
při prezenční výuce a domácím tréninku. Notebook lze příp. zapůjčit na dobu konání kurzu 
v půjčovně kompenzačních pomůcek Nadačního fondu Českého rozhlasu (Světluška). 
 
V tomto školním roce budeme pořádat již čtvrtý běh kurzu pro skupinu šesti až osmi žáků 
s tímto handicapem. Využíváme aplikaci Psaní hravě. Kurz je díky nadační podpoře zdarma. 
 
Přihlásit se lze u Mgr. Markéty Outratové, 737 348 619, outratova@transkript.cz. 
 
 

MIKULÁŠSKÁ VÍKENDOVKA 
 
Ve dnech 6.–8. prosince 2024 pořádá spolek Život trochu jinak víkendovou akci pro děti 
s těžkým postižením zraku nazvanou Možná přijde i Mikuláš. Víkendovka proběhne v Brně 
od pátečního večera do nedělního odpoledne. Společně s vedoucími mohou děti na víkend 
odjet též z Prahy. Kapacita je omezena na 10 dětí, proto s přihlášením dlouho neváhejte. 
 
Účastnit se mohou děti do 18 let. Pokud je dítěti více než 18 let a o akci má zájem, přihlášku 
pošlete též. Případná volná místa doplníme i zájemci staršími. 
 
V rámci programu budeme objevovat, žasnout, ale především se bavit v zábavním vědeckém 
parku VIDA!, kde na nás čeká celá řada interaktivních exponátů. Relaxovat ve vířivkách či 
naopak řádit na tobogánu můžeme v kohoutovickém aquaparku. Naší pozornosti neunikne ani 
brněnská dominanta hrad Špilberk a jeho tajemné kasematy. A jelikož bude kolem Mikuláše, 
třeba se dočkáme i menšího překvapení…  
 
Ubytování je zajištěno ve skautské klubovně Trýbova, spí se na karimatce ve vlastním 
spacáku. Zajištěna bude společná snídaně, večeře a svačiny, na oběd zajdeme do restaurace, 
který si hradí každý sám. Cena 950 Kč zahrnuje ubytování, vstupy v rámci programu a stravu 
(s výjimkou oběda). V ceně není zahrnuta doprava do Brna a zpět. V případě, kdy dítě pojede 
z Prahy, cena bude navýšena o 200 Kč.  
 
V případě dotazů kontaktujte Petru Benedíkovou na petra.benedikova@zivotjinak.cz. 
 
Zájemce prosíme, aby vyplnili přihlášku zde. 
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BRAILSKÁ GRAMOTNOST 
 
Často slýcháme, že Braillovo písmo je dnes, kdy je tolik technických možností, zastaralou 
záležitostí. Opak je pravdou: bez dobré znalosti elementárního čtení a psaní Braillova písma 
nelze hovořit o plné gramotnosti. Uživatelé počítačů, mobilů a dalších vymožeností na svém 
zařízení využívají dovednosti, které se předtím naučili na Pichťáku a na papíře. Pro zvládnutí 
mateřského i cizího jazyka nestačí jen jeho ústní podoba, resp. poslech a mluvení, ale také 
podoba písemná. Máme velkou radost, že je stále dost těch, kteří jsou si toho vědomi, ať jsou 
to samotní uživatelé, vyučující či pořadatelé soutěží. Dvě takové se nedávno konaly a zde 
přinášíme jejich výsledky. Můžete je porovnat se svými výkony. Vždy je ale cenné se zúčastnit, 
nevadí, že nestojíte na pomyslné bedně. 
 
 

BRAILSKÝ KLÍČ 
 
Jedná se o každoroční soutěž pořádanou některou ze speciálních škol. Ta letošní se konala 
v Brně 17. října. Gratulujeme vítězům, ale také všem ostatním účastníkům. 
 
Čtení Braillova písma vytištěného na papíře 
(4.–5. ročník ZŠ, počet slov přečtených za 2 min.) 
 
1. Natálie Majorová – 74 
2. Chloe Marková – 45 
 
Čtení Braillova písma vytištěného na papíře 
(6.–7. ročník ZŠ, počet slov přečtených za 2 min.) 
 
1. Natálie Briešťanská – 89 
2. Chloe Marková – 78 
 
Čtení Braillova písma vytištěného na papíře 
(8. ročník ZŠ, počet slov přečtených za 2 min.) 
 
1. Adéla Mašková – 107 
2. Daniel Strnad – 84 
3. David Ištok – 73 
4. Pavel Minařík – 43 
 
Práce na PC 
(umístění dle součtu bodů) 
 
1. Anna Sauerová 
2. Yevhen Nedovba 
3. Pavel Minařík 
4. David Ištok 
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SOUTĚŽ VE ČTENÍ A PSANÍ BRAILLOVA PÍSMA 
 
Pořadatelem dospělácké soutěže byla redakce Zora s podporou dalších oddělení SONS. Na 
jaře proběhla regionální kola a nakonec 12. října 2024 finálové kolo soutěže. K tradičním pěti 
disciplínám přibyly dvě nové, technické. Smyslem této soutěže je především podpora 
používání Braillova písma. Blahopřání a poděkování tedy patří nejen těm nejúspěšnějším, ale 
všem, kteří se letos do soutěže přihlásili. 
 
Čtení Braillova písma vytištěného na papíře na čas 
(nevidomí, kteří se učili Braillovo písmo od dětství, text o délce 1 200 znaků vč. mezer) 
 
1. Jaroslava Dvořáková – 1:56 
2. Petra Dienerová – 2:12 
3. Miloslava Peterková – 2:19 
4. Tomáš Vrchlavský – 2:22 
5. Tadeusz Karaš – 2:23 
6. Jakub Sedlář – 2:29 
7. Vojtěch Šmiro – 3:54 
8. Monika Brožková – 3:55 
9. Michal Simon – 4:07 
10. Ladislava Svobodová – 10:10 
 
Čtení Braillova písma vytištěného na papíře na čas 
(nevidomí, kteří se učili Braillovo písmo v dospělosti, text o délce 1 200 znaků vč. mezer) 
 
1. Iva Voleská – 2:13 
2. Emil Miklóš – 2:19 
3. Jiřina Divišová – 2:20 
4. Simona Sedláková – 4:15 
 
Psaní na Pichtově psacím stroji 
(počet znaků napsaných za 2 minuty) 
 
1. Petra Dvorská – 339 
2. Miroslava Pillařová – 276 
3. Petra Dienerová – 215 
4. Jaroslava Dvořáková – 212 
5. Dominik Vanko – 203 
6. Jiří Holzinger – 201 
7. Ondřej Zelenka – 196 
8. Jitka Coufalová – 192 
9. Simona Sedláková – 142 
10. Emil Miklóš – 126 
11. Monika Brožková – 115 
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Psaní na tabulce 
(počet znaků napsaných za 2 minuty) 
 
1. Tadeusz Karaš – 117 
2. Monika Brožková – 63 
3. Helena Klimová – 47 
4. Simona Sedláková – 46 
5. Ladislava Svobodová – 42 
6. Petra Dvorská – 36 
 
Psaní na PC klávesnici 
(počet úhozů napsaných za 2 minuty) 
 
1. Vojtěch Šmiro – 798 
2. Petra Dvorská – 656 
3. Ondřej Zelenka – 586 
4. Petra Dienerová – 525 
5. Simona Sedláková – 470 
6. Jitka Coufalová – 461 
7. Jiří Holzinger – 349 
8. Olga Parkosová – 335 
9. Monika Brožková – 277 
10. Jaroslava Dvořáková – 257 
11. Tomáš Vrchlavský – 244 
 
Práce s Braillským řádkem 
(umístění dle součtu bodů získaných ve třech úkolech) 
 
1. Petra Dvorská 
2. Jakub Blažek 
3. Ondřej Dvorský 
 
Psaní v Braillově písmu na displeji chytrého mobilu 
(počet znaků napsaných za 2 minuty) 
 
1. Jakub Blažek – 442 
2. Tomáš Hromádka – 411 
3. Martin Hrtús – 390 
4. Petra Dvorská – 302 
5. Jakub Sedlář – 292 
6. Jan Šnyrych – 233 
7. Ondřej Dvorský – 207 
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SOBÍ POBYTY – TVOŘÍM 
 
Tyto báječné pobyty pro nevidomé a slabozraké (často libovolného věku) pořádá 
Tyfloturistický oddíl při ŠJJ. Vše o nich se můžete dozvědět na https://tyfloturistak.cz/sobi-
pobyty/. 
 
Aktuálně se lze hlásit na program TVOŘÍM, který proběhne 22.–24. listopadu 2024. Určeno 
pro nevidomé a slabozraké 15+, není nutno mít vlastní doprovod. Akce proběhne 
v Moravských Křižánkách, Cena 3 500 Kč zahrnuje program, stravování, ubytování. 
 
O program se postarají Klára Krupová, Hana Šimková a Kateřina Kolářová z TTO, jako host 
přijede arteterapeutka Veronika Glembek. Těšit se můžete na tvořivý workshop s hmotou, 
různé techniky (korálkování, koláže, linoryt, plastická malba), procházku, aromaterapii, večerní 
saunování, paletu chutí. 
 
Přihláška na https://ls.tyfloturistak.cz/applications/apply15plus/32. Případné dotazy ráda 
zodpoví Klára Krupová na 721 930 019 nebo sobipobyty@tyfloturistak.cz. 
 
 

TYFLOTURISŤÁK ZVE NA SVÉ PŘÍŠTÍ AKCE 
 
Pravidelné středeční schůzky 
Jsou určeny dětem ze speciálních škol i z integrovaného vzdělávání. Středy mají barvitý 
program, domlouváme exkurze v okolí, chodíváme na hřiště, hrajeme hry, navštěvujeme 
zajímavosti. Pravidelně v liché středy v Praze a v Brně od 16 do 18 hodin. 
Přihlášky Praha: prihlasky@tyfloturistak.cz. 
Přihlášky Brno: https://tyfloturistak.cz/stredybrno/. 
 
Víkendovka pro rodiny 6.–8. prosince 2024 
V adventním čase pořádáme ojedinělou akci pro rodiny s dětmi cca do 15 let, kde má 
minimálně jeden člen zrakové postižení, je jedno jestli rodič či dítko. Cena akce je cca 
1 000 Kč za účastníka. Místo konání je v MHD dojezdu z Prahy, vařit si budeme společně, 
půjdeme na výlet po okolí, budeme společně tvořit. Odkazem 
https://ls.tyfloturistak.cz/registrations/register/21 se přihlásíte jakožto zájemce a my Vás 
budeme kontaktovat, jakmile bude k dispozici závazná přihláška. Omluvte prosím formát 
formuláře, je prvotně určen našim obvyklým akcím, tedy vyberte rodinného zástupce jakožto 
účastníka, o dalších členech napište do poznámky. 
 
Plánované akce na rok 2025 
Plánujeme jich mnoho, a ještě se na ně nelze přihlásit, avšak abyste měli představu o našich 
plánech, tady jsou: 
Jarky: 10.–16. února 2025 
Pohádková víkendovka: jaro 
Víkendovka se sportovní aktivitou: až přestane sněžit 
Letní tábor: 25. července – 7. srpna 2025 
Podzimky: kolem 28. října 2025 
 
Veškeré aktuální dění v TTO můžete sledovat na https://www.facebook.com/tyfloturistak. 
Přihlášky a přehled naší činnosti naleznete na webu: https://tyfloturistak.cz/. Moc se těšíme na 
společná budoucí dobrodružství! Pokud máte otázky, nejste si jisti, zda jsou akce vhodné pro 
Vaši ratolest, neváhejte se ozvat Kláře Krupové na 721 930 019. 
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DVĚ POZVÁNÍ DO BRNA 
 
Den nevidomých 
 
Přijďte na akci pořádanou několika organizacemi poskytující služby nevidomým 
a slabozrakým. Koná se 12. listopadu 2024 13–18 v prostorách FSS MU, Joštova 10. 
 
Na programu je vystoupení osob se zrakovým znevýhodněním (hudební vystoupení, sdílení 
životního příběhu), prezentace a ukázka práce různých organizací a spolků zaměřující se na 
oblast zrakového znevýhodnění. V rámci návštěvy jednotlivých organizací budete mít možnost 
zážitkovou formou získat zkušenost a informace o vzdělávání, výchově, možnostech pro volný 
čas. 
 
30 let SPC 
  
Brňáci zvou všechny na oslavy 30 let brněnského SPC, a to 9. prosince 2024 10–15, 
Kamenomlýnská 2. Nachystaná je prohlídka SPC a také diskuze o vzniku a současnosti 
SPC, zúčastní se jak zakládající, tak současní pracovníci SPC. Těšit se můžete na výstavu 
kompenzačních a speciálních pomůcek, kamerové a mechanické lupy, digitální zápisníky, 
speciální školní pomůcky, hmatové mapy, novinky v oblasti taktilního vnímání. Prezentujícími 
budou Adaptech, ELSA ČVUT, Matapo Distribution, NUMEX, Spektra, SŠ Kamenomlýnská, 
Symbio, UNIOPTIK. 
 
Kontakt: +420 543 210 437, spc@sss-ou.cz, www.kamenomlynska.cz. Registrace 
na https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScaQvaJUni6tr8XNRDFQcKUrfWz8mwS65v1p
46En80uq2BVFA/viewform.  
 
 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SPECIÁLNÍCH ŠKOLÁCH 
 
Rozhodně je doporučujeme úplně všem. Často slýcháme „moje dítě / můj žák na speciální 
školu stejně nepůjde, nemá smysl takovou školu navštívit“. Rodiče starších dětí / učitelé 
starších žáků se nejednou vyjádřili, jak jim speciálka pomohla. Buď do ní dítě přestoupilo nebo 
se díky návštěvě seznámili s jinými rodinami, pedagogy, odborníky, konzultovali výuku, 
dozvěděli se o pomůckách či akcích, kterých se může dítě účastnit, ať navštěvuje jakoukoliv 
školu. Pokud jste tam ještě nebyli, rozhodně běžte! A jste-li ve fázi rozhodování, do které školy 
dítě zapsat, nestačí slyšet, co řekli jiní, ke zodpovědnému rozhodnutí to chce udělat vlastní 
zkušenost. Data DOD: 
 
Základní škola a Mateřská škola ZRAK v Praze 2, nám. Míru 19 
ST 13. listopadu 2024 
ST 26. března 2025 
 

Gymnázium a SOŠ pro ZP v Praze 5, Radlická 115 
PO 11. listopadu 2024 9–16 
PO 13. ledna. 2025 13.30–17.30 
 

Škola Jaroslava Ježka v Praze 1, Loretánská 19 
ÚT 5. března 2025 9–15 
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KDE SEHNAT NOTY V BRAILU? 
 
Čas od času se ptáte na noty. Požádali jsme proto o přehled Ráchel Skleničkovou z naší 
členské základny. Ráchelko, převeliké díky!!! 
 
1. Knihovna a tiskárna K. E. Macana Ve Smečkách. Půjčují noty pouze fyzicky v papírové 
podobě. Katalog: https://biblio.oui.technology/biblio/catalog. 
 
2. Digitální knihovna zrakově postižených Mathilda. Poskytuje noty pouze ve formátu txt. 
Titulů stále přibývá. Pokud by někdo chtěl přepsat titul, který tam není, může napsat na 
cermakova@mathilda.cz nebo taky na rachelsklenickova@gmail.com a my s tím zkusíme 
něco udělat v několika příštích dnech/měsících. Viz http://dkzp.cz. 
 
Na obě výše uvedená místa je třeba se registrovat – vyplnit registrační formulář a poslat 
průkaz ZTP elektronicky, nebo v případě KTN se fyzicky zaregistrovat přímo u pultu v těch 
Smečkách a ukázat tam ZTP. 
 
3. Musescore community. Nejnovější verze programu Musescore umí exportovat noty ve 
formátu "brf", který lze zobrazit na brailském řádku nebo vytisknout. Je třeba se zaregistrovat 
a platit roční poplatek 1 500 kč. Drobná nevýhoda této stránky je, že člověk musí umět 
anglicky, aby se tam vyznal. Pro případ, že byste tam chtěli zkusit něco najít, můžete napsat 
na rachelsklenickova@gmail.com, a pokud půjde o nevelké množství titulů, lze se domluvit. 
Sama tam mám účet a hospodařím na něm vcelku zdařile :) Koukněte na 
https://musescore.com/dashboard. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Napište, co se zajímavého děje ve Vašem regionu, rádi to otiskneme! 

 
 Vaše redakce 

 
 
 
 
Tento Zpravodaj je vytištěn za podpory Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Světluška. Redakce Zpravodaje, kontakty na 
Asociaci: Terezie Kochová, 728 94 55 37, khk.asociace@gmail.com, www.asociacerodicu.estranky.cz, facebook.com/asociacedns, 
@knihovna_hmatovych_knizek, https://asociacerodicu.rajce.idnes.cz/. 


